g Arg. nihil de prescrip. h Vbi supra.

i In c. 1. de cle. vic. coniug. k Dist. c. 3. l In d. c. 1. conuulsi. m Panormit. n Cap. conque. reu. de cler. non resid. o Ibi conu. sententia. p Capi. ff. de mag. q In cap. 3. de prin. lib. 6. r In d. c. 1. conuulsi. s In c. licet. de prab. t In c. 1. de cle. non resid. u Ca. ad an. diantiam de cler. non resid. v Adit. qua scribit ibi Pa. nu. 5. ad quod reducenda sunt. c. de ca. sero. & capi. cum dilectus. uod. 11.

quod & si prima facie æquum videri potest: contrarium tamen iure verius est, quum d. ca. commissa. p.onale, extra tuū casum non debeat extendi, præsertim sine rationis ( vt ita dicam ) identitate, vel maiori, quæ hic non est, & quamuis aliàs idem visum sit de eo, quia à principio quidem voluntatem habuit suscipiendi presbyterium: sed postea, ea mutata beneficium tenuit: contra tamen videtur de rigore iuris dicendum, quum longè magis peccet, qui ab initio eiusmodi contrariam intentionem habens accipit, quàm qui bona accipiens, postea cum mala cõmutauit, vt patet ex se: & textus solù agit, de accipiēte malo animo Quod ipsum maiore ratione videtur de eo, qui non mutauit, sed de mutanda ea dubitare cõpiti: & etiam de eo, qui aliquod beneficium accipit animo illud relinquendi, si aliud pinguius sibi conferatur, modò sua functioni satisfaciat, quam diu primum obtinuerit, quidquid dicant Pan. b Siluest. c Gab. d sine textu, & ratione iusta, obligantes homines ad insolita, & nullo iure præcepta, e immo, & de illo, qui accipit beneficium, cui non est annexus sacer ordo, animo firmo satisfaciendi quidem eius oneribus: sed non ascendendi ad presbyterium, nec alium ordinem sacrum: quia id nullo iure prohibetur. Quin etiam puto, quod & consului, posse quem iustè accipere beneficium animo, vt dictum est, satisfaciendi, & cum proposito, quod si frater eius primogenitus obierit mortem sine liberis, aut ad cõponendam pacem, aut extinguendis litis, aut alia similia, aut ad augendum decus suum, vel sua familia, vel patriæ expediret ducere vxorẽ, id faceret: videtur autem rectũ, quod ait Sotus, f peccare mortaliter beneficiarios etiã simplicium beneficiorum, qui absque animo se iniciandi sacris incedunt sine habitu clericali, non quidem eo quod non habeant eiusmodi animum: sed quia non deserunt habitum clericalem: quos tamen puto non obligari ad restituendos fructus per prædicta.

119 Nec tamen probo, quod ait, peccare coniugatos, accipiendo auctoritate Apostolica pensiones super beneficiis: modò eas accipiant in sustentationem suo statui necessariam: tum quia id non est contra ius diuinum: tũ quia Papa potest applicare fructus beneficii, de consensu beneficiarij illis pijs operibus, quibus potest ipse beneficiarius: & constat eum posse applicare illos coniugatis egètibz: quod tamen Papa raro, & numquam sine magna causa videtur facere debere, ob scandalum, quod inde oriretur, & cui est consequens, posse quem iustè gaudere pensione à Papa sibi constituta non seruendo Ecclesiæ, licet contra tenuerit Sotus. h

120 Vndecimò peccat mortaliter beneficiarius minorũ ordinum tantum, qui post matrimonium contractum per verba de præsentia, retinet beneficium, iuxta mentem glos. & communis, i quia ipso iure illud amittit, adeo vt non recuperet illud: quamuis vxor ante consummatum matrimonium religionem ingrediatur secundum omnes: quod est verum, etiam si matrimonium ob aliquem defectũ extrinsecum, veluti consanguinitatis, aut affinitatis non valeat, modò consensus interueniat, vt declarat Panormitanus, k non tamen est idem de contrahente sponsalia de futuro, secundum omnes: nec constituto in sacris contrahente matrimonium, etiam per verba de præsentia: quia is non perdit beneficium ipso facto: quamuis eo priuari possit, vt glosa l determinat.

121 Duodecimò peccat mortaliter, qui in suo beneficio non residet, nulla ipsi ab ea causa excusante: quia omne beneficium, quamlibet tenuerit, iure communi requirit residẽtiã, m multiplex tamẽ causa excusat. Prima auditio Theologia ad quinquẽniũ: & prælectio eiusdem donec durauerit, etiã sine licentia Prælati: quia eam ius cõcedit, n & idẽ est de auditione, & prælectione iuris Pontificij iuxta Archid. o & Panor. p quod per nouas rationes defendimus. q Ad alias autem scientias licentia Episcopi requiritur, nisi vbi contraria consuetudo viget, per notata. r Secũda causa est, obsequium Episcopi, quo ad duos canonicos, ac etiã alios, si occupentur ab eo in utilitatẽ Ecclesiæ suæ, vel Cathedralis: non autem si solũ occupentur in seruitio suo personali, nisi ex vigente causa, & Ecclesia non indigente seruitio. s Tertia causa eadem, vel maiori ratione, est obsequium Papæ, per eadem iura: modo id fiat principaliter ad

A inseruendum, & non ad procurandum beneficia secundum Ang. a Dixi, principaliter: quia minus principalis intentio non nocet. b Quarta, licentia legitima, c voco autẽ legitimã eam, quam dat is, ad quẽ ea res pertinet, & ex causa boni viri arbitrio probabili, & in scriptis: quando id ius requirit, de quo infra. Quinta cõsuetudo honesta, iuxta Innocentiũ. d quamuis consuetudo absentandi se sine causa, nihil valeat, iuxta eundem ibidẽ, & omnes: neque cum ea fraudãdo Ecclesiã obsequio debito. In omni tamẽ casu obseruãdũ, vt beneficium debito nõ fraudetur obsequio, & subditi benè gubernentur: & quãuis qui abest sine causa, probabili cũ licentia, aut sine illa peccet: non tñ videtur teneri ad restituendos fructus, quoad condẽnetur, iuxta mentẽ Pan. e quãuis Ang. teneat contrã, f nisi quando iure exprimitur.

B Quæ omnia, & aliorum alia clarius quàm vnquã explicuit Concil. Trident. Primo, s præmittendo quales debent in Episcopum promoueri, monendo promotos, vt suum officium impleant, innouando omnes antiquos canones de residentia Episcoporum, & nouè statuendo, vt quicumq; Episcopus, vel eo Superior sex menses à suo Episcopatu sine legitima causa abfuerit perdat quartam partem omniũ suorum reddituum: & si per alios sex alteram quartã: & si ultra, denũcietur Sedi Apostolicæ per eos, qui hoc facere ibi præcipiuntur: quo grauius puniatur. Et mox h iubet, vt omnes habentes inferiora beneficia requirẽtia residentia personalem, cogantur facere illã, & quod priuilegium perpetuum de fructibus in absentia percipiẽdis nulli proficueat temporale, nisi ex causa rationabili per ordinatũ approbanda fuerit concessum: quo casu Episcopi tãquam delegati Sedis Apostolicæ prouideãt, vt per deputationẽ idoneorum Vicariorum, & congrua portio fructuum assignationem, cura animarum nullatenus negligatur, nemini quo ad hoc priuilegio, seu exemptione quacumque suffragante. Secundò prædictũ Concilium, i adicit omnium prædictorum, & aliorum rationem, in hæc verba. Cum præcepto diuino mandatum sit omnibus, quibus animarum cura commissa est, oues suas agnoscere, pro his sacrificiũ offerre, verbisq; diuini prædicatione, Sacramentorũ administratione, ac honorum, omnium operũ exemplo pascere pauperum, aliarumq; miserabilium personarum curam paternam gerere. Et in cetera omnia pastoralia incumbere: quæ omnia ab iũ nequaquã præstari, & impleri possunt, qui gregi suo non inuigilant, neq; assistunt, &c. ex quo obiter notandum, non solũ Episcopos, sed etiam parochos iure diuino teneri ad residẽdũ in suis parochiis, & ad prædicandum populo, quæ alibi nõ videntur ita expressa. Declarat item malè colligere aliquos, k licere Episcopis abesse per quinque menses: & exprimit, q quilibet Episcopus, qualiscumq; & quãtuscumq; etiã si sit Cardinalis, obligatur ad prædictã residentiam personalem: subiiciens tamen, q licet abesse, quũ Christiana caritas, v: gens necessitas, debita obediẽtia, ac euidens Ecclesiæ, vel Reipub. utilitas id postulat. Decernit autem, quod causa huiusmodi approbanda est in scriptis à Romano Pontifice, aut à Metropolitano, vel eo absente à suffraganeo Episcopo antiquiori residente, qui idem Metropolitanus absentiam probare debebit, nisi cum absentia inciderit propter aliquod manus, & Reipub. officium Episcopatus adiunctum: cuius quoniam causæ sunt notoriæ, & interdum repentina, ne eas quidẽ significari Metropolitanis necesse erit. Poterit itẽ abesse duos, vel tres menses in anno ex causa, cuius iustitia soli ipsius consciẽtiæ relinquatur. Addit autẽ cõtrã facienti nouam per nam ultra, peccatum mortale, & pœnas statutas per canones antiquos. Et l vt per rata temporis absentia non faciat fructus suos, & eos percepros non possit tuta consciẽtia tenere, imo teneatur Ecclesiæ, fabricæ, vel pauperibus erogare, non obstante vlla compositione. Ex quo obiter nota casum, in quo nõ prodest compositio. Addit itẽ hæc verba. Eadem omnino, etiã quo ad culpam, amissionem fructuum, & pœnas de curatũ inferioribus, & aliis quibuscumque, qui beneficium aliquod Ecclesiasticum curã animarũ habens obtinent, Sacrosancta synodus declarat, & decernit: ita tamen, vt quãdo cumque eos, causa prius per Episcopum cognita, & probata, abesse contigerit, Vicarium idoneum ab ipso ordinario approbandum, cum debita mercedis assignatione, relinquunt. Discendendi autem licentiam in scriptis, gratisque concedendam ultra bimestre tempus, nisi ex graui causa non obtineant.

C tempore, nisi ex causa rationabili per ordinatũ approbanda fuerit concessum: quo casu Episcopi tãquam delegati Sedis Apostolicæ prouideãt, vt per deputationẽ idoneorum Vicariorum, & congrua portio fructuum assignationem, cura animarum nullatenus negligatur, nemini quo ad hoc priuilegio, seu exemptione quacumque suffragante. Secundò prædictũ Concilium, i adicit omnium prædictorum, & aliorum rationem, in hæc verba. Cum præcepto diuino mandatum sit omnibus, quibus animarum cura commissa est, oues suas agnoscere, pro his sacrificiũ offerre, verbisq; diuini prædicatione, Sacramentorũ administratione, ac honorum, omnium operũ exemplo pascere pauperum, aliarumq; miserabilium personarum curam paternam gerere. Et in cetera omnia pastoralia incumbere: quæ omnia ab iũ nequaquã præstari, & impleri possunt, qui gregi suo non inuigilant, neq; assistunt, &c. ex quo obiter notandum, non solũ Episcopos, sed etiam parochos iure diuino teneri ad residẽdũ in suis parochiis, & ad prædicandum populo, quæ alibi nõ videntur ita expressa. Declarat item malè colligere aliquos, k licere Episcopis abesse per quinque menses: & exprimit, q quilibet Episcopus, qualiscumq; & quãtuscumq; etiã si sit Cardinalis, obligatur ad prædictã residentiam personalem: subiiciens tamen, q licet abesse, quũ Christiana caritas, v: gens necessitas, debita obediẽtia, ac euidens Ecclesiæ, vel Reipub. utilitas id postulat. Decernit autem, quod causa huiusmodi approbanda est in scriptis à Romano Pontifice, aut à Metropolitano, vel eo absente à suffraganeo Episcopo antiquiori residente, qui idem Metropolitanus absentiam probare debebit, nisi cum absentia inciderit propter aliquod manus, & Reipub. officium Episcopatus adiunctum: cuius quoniam causæ sunt notoriæ, & interdum repentina, ne eas quidẽ significari Metropolitanis necesse erit. Poterit itẽ abesse duos, vel tres menses in anno ex causa, cuius iustitia soli ipsius consciẽtiæ relinquatur. Addit autẽ cõtrã facienti nouam per nam ultra, peccatum mortale, & pœnas statutas per canones antiquos. Et l vt per rata temporis absentia non faciat fructus suos, & eos percepros non possit tuta consciẽtia tenere, imo teneatur Ecclesiæ, fabricæ, vel pauperibus erogare, non obstante vlla compositione. Ex quo obiter nota casum, in quo nõ prodest compositio. Addit itẽ hæc verba. Eadem omnino, etiã quo ad culpam, amissionem fructuum, & pœnas de curatũ inferioribus, & aliis quibuscumque, qui beneficium aliquod Ecclesiasticum curã animarũ habens obtinent, Sacrosancta synodus declarat, & decernit: ita tamen, vt quãdo cumque eos, causa prius per Episcopum cognita, & probata, abesse contigerit, Vicarium idoneum ab ipso ordinario approbandum, cum debita mercedis assignatione, relinquunt. Discendendi autem licentiam in scriptis, gratisque concedendam ultra bimestre tempus, nisi ex graui causa non obtineant.

D tempore, nisi ex causa rationabili per ordinatũ approbanda fuerit concessum: quo casu Episcopi tãquam delegati Sedis Apostolicæ prouideãt, vt per deputationẽ idoneorum Vicariorum, & congrua portio fructuum assignationem, cura animarum nullatenus negligatur, nemini quo ad hoc priuilegio, seu exemptione quacumque suffragante. Secundò prædictũ Concilium, i adicit omnium prædictorum, & aliorum rationem, in hæc verba. Cum præcepto diuino mandatum sit omnibus, quibus animarum cura commissa est, oues suas agnoscere, pro his sacrificiũ offerre, verbisq; diuini prædicatione, Sacramentorũ administratione, ac honorum, omnium operũ exemplo pascere pauperum, aliarumq; miserabilium personarum curam paternam gerere. Et in cetera omnia pastoralia incumbere: quæ omnia ab iũ nequaquã præstari, & impleri possunt, qui gregi suo non inuigilant, neq; assistunt, &c. ex quo obiter notandum, non solũ Episcopos, sed etiam parochos iure diuino teneri ad residẽdũ in suis parochiis, & ad prædicandum populo, quæ alibi nõ videntur ita expressa. Declarat item malè colligere aliquos, k licere Episcopis abesse per quinque menses: & exprimit, q quilibet Episcopus, qualiscumq; & quãtuscumq; etiã si sit Cardinalis, obligatur ad prædictã residentiam personalem: subiiciens tamen, q licet abesse, quũ Christiana caritas, v: gens necessitas, debita obediẽtia, ac euidens Ecclesiæ, vel Reipub. utilitas id postulat. Decernit autem, quod causa huiusmodi approbanda est in scriptis à Romano Pontifice, aut à Metropolitano, vel eo absente à suffraganeo Episcopo antiquiori residente, qui idem Metropolitanus absentiam probare debebit, nisi cum absentia inciderit propter aliquod manus, & Reipub. officium Episcopatus adiunctum: cuius quoniam causæ sunt notoriæ, & interdum repentina, ne eas quidẽ significari Metropolitanis necesse erit. Poterit itẽ abesse duos, vel tres menses in anno ex causa, cuius iustitia soli ipsius consciẽtiæ relinquatur. Addit autẽ cõtrã facienti nouam per nam ultra, peccatum mortale, & pœnas statutas per canones antiquos. Et l vt per rata temporis absentia non faciat fructus suos, & eos percepros non possit tuta consciẽtia tenere, imo teneatur Ecclesiæ, fabricæ, vel pauperibus erogare, non obstante vlla compositione. Ex quo obiter nota casum, in quo nõ prodest compositio. Addit itẽ hæc verba. Eadem omnino, etiã quo ad culpam, amissionem fructuum, & pœnas de curatũ inferioribus, & aliis quibuscumque, qui beneficium aliquod Ecclesiasticum curã animarũ habens obtinent, Sacrosancta synodus declarat, & decernit: ita tamen, vt quãdo cumque eos, causa prius per Episcopum cognita, & probata, abesse contigerit, Vicarium idoneum ab ipso ordinario approbandum, cum debita mercedis assignatione, relinquunt. Discendendi autem licentiam in scriptis, gratisque concedendam ultra bimestre tempus, nisi ex graui causa non obtineant.

E tempore, nisi ex causa rationabili per ordinatũ approbanda fuerit concessum: quo casu Episcopi tãquam delegati Sedis Apostolicæ prouideãt, vt per deputationẽ idoneorum Vicariorum, & congrua portio fructuum assignationem, cura animarum nullatenus negligatur, nemini quo ad hoc priuilegio, seu exemptione quacumque suffragante. Secundò prædictũ Concilium, i adicit omnium prædictorum, & aliorum rationem, in hæc verba. Cum præcepto diuino mandatum sit omnibus, quibus animarum cura commissa est, oues suas agnoscere, pro his sacrificiũ offerre, verbisq; diuini prædicatione, Sacramentorũ administratione, ac honorum, omnium operũ exemplo pascere pauperum, aliarumq; miserabilium personarum curam paternam gerere. Et in cetera omnia pastoralia incumbere: quæ omnia ab iũ nequaquã præstari, & impleri possunt, qui gregi suo non inuigilant, neq; assistunt, &c. ex quo obiter notandum, non solũ Episcopos, sed etiam parochos iure diuino teneri ad residẽdũ in suis parochiis, & ad prædicandum populo, quæ alibi nõ videntur ita expressa. Declarat item malè colligere aliquos, k licere Episcopis abesse per quinque menses: & exprimit, q quilibet Episcopus, qualiscumq; & quãtuscumq; etiã si sit Cardinalis, obligatur ad prædictã residentiam personalem: subiiciens tamen, q licet abesse, quũ Christiana caritas, v: gens necessitas, debita obediẽtia, ac euidens Ecclesiæ, vel Reipub. utilitas id postulat. Decernit autem, quod causa huiusmodi approbanda est in scriptis à Romano Pontifice, aut à Metropolitano, vel eo absente à suffraganeo Episcopo antiquiori residente, qui idem Metropolitanus absentiam probare debebit, nisi cum absentia inciderit propter aliquod manus, & Reipub. officium Episcopatus adiunctum: cuius quoniam causæ sunt notoriæ, & interdum repentina, ne eas quidẽ significari Metropolitanis necesse erit. Poterit itẽ abesse duos, vel tres menses in anno ex causa, cuius iustitia soli ipsius consciẽtiæ relinquatur. Addit autẽ cõtrã facienti nouam per nam ultra, peccatum mortale, & pœnas statutas per canones antiquos. Et l vt per rata temporis absentia non faciat fructus suos, & eos percepros non possit tuta consciẽtia tenere, imo teneatur Ecclesiæ, fabricæ, vel pauperibus erogare, non obstante vlla compositione. Ex quo obiter nota casum, in quo nõ prodest compositio. Addit itẽ hæc verba. Eadem omnino, etiã quo ad culpam, amissionem fructuum, & pœnas de curatũ inferioribus, & aliis quibuscumque, qui beneficium aliquod Ecclesiasticum curã animarũ habens obtinent, Sacrosancta synodus declarat, & decernit: ita tamen, vt quãdo cumque eos, causa prius per Episcopum cognita, & probata, abesse contigerit, Vicarium idoneum ab ipso ordinario approbandum, cum debita mercedis assignatione, relinquunt. Discendendi autem licentiam in scriptis, gratisque concedendam ultra bimestre tempus, nisi ex graui causa non obtineant.

F tempore, nisi ex causa rationabili per ordinatũ approbanda fuerit concessum: quo casu Episcopi tãquam delegati Sedis Apostolicæ prouideãt, vt per deputationẽ idoneorum Vicariorum, & congrua portio fructuum assignationem, cura animarum nullatenus negligatur, nemini quo ad hoc priuilegio, seu exemptione quacumque suffragante. Secundò prædictũ Concilium, i adicit omnium prædictorum, & aliorum rationem, in hæc verba. Cum præcepto diuino mandatum sit omnibus, quibus animarum cura commissa est, oues suas agnoscere, pro his sacrificiũ offerre, verbisq; diuini prædicatione, Sacramentorũ administratione, ac honorum, omnium operũ exemplo pascere pauperum, aliarumq; miserabilium personarum curam paternam gerere. Et in cetera omnia pastoralia incumbere: quæ omnia ab iũ nequaquã præstari, & impleri possunt, qui gregi suo non inuigilant, neq; assistunt, &c. ex quo obiter notandum, non solũ Episcopos, sed etiam parochos iure diuino teneri ad residẽdũ in suis parochiis, & ad prædicandum populo, quæ alibi nõ videntur ita expressa. Declarat item malè colligere aliquos, k licere Episcopis abesse per quinque menses: & exprimit, q quilibet Episcopus, qualiscumq; & quãtuscumq; etiã si sit Cardinalis, obligatur ad prædictã residentiam personalem: subiiciens tamen, q licet abesse, quũ Christiana caritas, v: gens necessitas, debita obediẽtia, ac euidens Ecclesiæ, vel Reipub. utilitas id postulat. Decernit autem, quod causa huiusmodi approbanda est in scriptis à Romano Pontifice, aut à Metropolitano, vel eo absente à suffraganeo Episcopo antiquiori residente, qui idem Metropolitanus absentiam probare debebit, nisi cum absentia inciderit propter aliquod manus, & Reipub. officium Episcopatus adiunctum: cuius quoniam causæ sunt notoriæ, & interdum repentina, ne eas quidẽ significari Metropolitanis necesse erit. Poterit itẽ abesse duos, vel tres menses in anno ex causa, cuius iustitia soli ipsius consciẽtiæ relinquatur. Addit autẽ cõtrã facienti nouam per nam ultra, peccatum mortale, & pœnas statutas per canones antiquos. Et l vt per rata temporis absentia non faciat fructus suos, & eos percepros non possit tuta consciẽtia tenere, imo teneatur Ecclesiæ, fabricæ, vel pauperibus erogare, non obstante vlla compositione. Ex quo obiter nota casum, in quo nõ prodest compositio. Addit itẽ hæc verba. Eadem omnino, etiã quo ad culpam, amissionem fructuum, & pœnas de curatũ inferioribus, & aliis quibuscumque, qui beneficium aliquod Ecclesiasticum curã animarũ habens obtinent, Sacrosancta synodus declarat, & decernit: ita tamen, vt quãdo cumque eos, causa prius per Episcopum cognita, & probata, abesse contigerit, Vicarium idoneum ab ipso ordinario approbandum, cum debita mercedis assignatione, relinquunt. Discendendi autem licentiam in scriptis, gratisque concedendam ultra bimestre tempus, nisi ex graui causa non obtineant.

Et quam

a Ver. cleric. 7. 5. 2. b Per dicta su pra ca. 23. nu. 100. c Gloss recep ta c. inter qua tuor. de clari. non resid. d In c. ex tua de cla. non residen. receptiũ à Pan. in d. c. inter quatuor & alios communiter. e In c. 1. de celebr. missa. f Ver. clericus 7. 5. 5. g In sess. 6. ca. 1. de reform

h In c. secundo.

i Sess. 29. c. 1. de reform.

k Exod. ca. 1 sess. 6.

l Dist. sess. 6.

Et quamvis hæc littera in utramque partem flecti possit, arbitror parochiam posse abesse duos menses, absque licentia scripta cum causa, quæ videatur ei iusta. Tum quia ante Concilium id licebat, & à iure antiquo non est recedendum sine iure novo expresso. Tum quia Episcopo, qui magis tenetur residere permittitur. Tum quia verba Concilij habent eadem omnino servanda, quo ad hoc in curatis inferioribus, quæ in Episcopis. Tum quia est pars benignior. Ad primum autem novè quæritum respondeo Capellanos Regum, perinde posse capere fructus in absentia, ac Capellanos Papæ, si utrisque eiusdem generis privilegia sunt cõcessa: immo & magis, si forte plus sit eis favore Regum concessum. Ad secundum verò, quod Caeteranus non dissentit ab his, quæ ante Concilium Tridentinum, quod post eum habitum est, servanda fuisse supra diximus.

a. l. praprim.  
C. de appell.  
etiam per arg.  
à contrario  
sensu. c. à no.  
bu. x. de sent.  
excom.

b. Ar. c. indul.  
tum de regu.  
iur. lib. 6.

c. Sess. 6. §. sta.  
tuimus.

122 Decimotertio peccat mortaliter beneficiarius, qui horas canonicas non recitat, & fructus perceptos non restituit, iuxta Concilium Lateranense habitum sub Leone X. cuius tenor est, Statuimus, ut nemo beneficium curatū aut simplex habens, qui elapsis sex mensibus ab eius consecratione sine legitimo impedimento officium divinum recitare omiserit, pro tempore quo non recitavit fructus suos faciat: immo eos impendere tāquam rem iniuste captam in fabricam beneficii aut elemosinas pauperum teneatur. Cui addo, quod fel. rec. Pius V. cui nostra de hac te opinio, quam hic teneramus, placuit, declaravit hunc §. per extravaganciam sequentem.

Est 138. inter  
ipsius consue-  
tiones.

**R**egius Episcopus servus servorum Dei, Ad perpetuam rei memoriam. Ex proximo Lateranensi Concilio pia, & salubris sanctio emanavit, ut quicumque habens beneficium cum cura, & sine cura, si post sex menses, quam illud obtinuerit, divinum officium, legitimo cessante impedimento, non dixerit, beneficiorum suorum fructus pro rata omissionis, & officij, & temporis suos non faciat: sed eos tāquā iniuste perceptos in fabricam ipsorum beneficiorum, vel pauperum elemosinas erogare teneatur. Verū tamē multorum animi suspensione tenetur, cuiusmodi rata prædicta ratio sit habenda. Nos huic rei evidentiùs, atque expressiùs providere volentes, statuimus, ut qui horas omnes canonicas uno, vel pluribus diebus intermiserit, omnes beneficii, seu beneficiorum suorum fructus, qui illi, vel illis diebus responderent, si quotidie dividerentur, qui verò matutinum tantum, dimidiam, qui ceteras omnes horas aliam dimidiam, qui barum singulis sextam partem fructuum eiusdem diei amittat: tametsi aliquis choro addictus non recitans, omnibus horis canonicis cum aliis præsens adsit, fructusque, & distributiones forte aliter assignatas, sola præsentia iuxta statuta, consuetudinem, fundationem, aut alias sibi lucrificasse prætendat: ut autem præter fructuum, & distributionum amissionem: item ille, qui primis sex mensibus officium non dixerit, nisi legitimum impedimentum ipsum excusaverit, graue peccatum intelligat admisisse. \* Declarantes præstimoniam, præstimoniales portiones, & quælibetque alia beneficia, etiam nullum omnino seruitium habentia, obviemtes cum prædictis pariter contineri. At quicumque pensionem, fructus, aut alias res Ecclesiasticas, vel clericus percipiat, cum modo prædicto ad dicendum officium paruum B. Mariae Virginis decernimus obligatum, & pensionum fructuum, rerumque ipsarum amissioni obnoxium.

\* Declarantes præstimoniam. Præstimoniam dicuntur esse stipendia, quæ sine Ecclesia dantur canonico vel alteri clerico, præsertim si litteris studiisque operam dant, dantur etiam militibus, contra infideles vel Turcas pugnantibus. Hæc præstimoniam dupliciter considerari possunt. Nam aliquando in sola temporalitate consistunt, & nullum officium annexum habent in Ecclesia, & tunc hæc appellatione beneficii Ecclesiastici non veniunt. Aliquando autem præstimoniam datur in titulum perpetuum, & habet annexum aliquod obsequium spirituale, ita quos is titulus arctatur ad aliquod officium ecclesiasticum, & tunc beneficium dicitur: de hoc præstimonio Pium V. loqui suspicor non de priore.

Ex quibus nota primo reprobari opinionem Sorii, & nonnullorum dicentium non obligate prædictum §. statum.

Nota secundò, verum esse, quod dixi declarando prædictum §. videlicet, quod prædicta restitutio non est necessario faciendā fabricis Ecclesiasticis, ubi sunt beneficia: sed satis largiti eos pauperibus.

Notatertio id, quod hinc ibi intulimus, & quod non mel consolati sumus aliquos scholasticos pauperes, qui

d. In d. ca. quæ  
do. passio in  
Enchirid. de  
orig. ca. 7. nu.  
32.

ob hoc fructus suorum beneficiorum amiserant, scilicet, quod satisfaceret eiuusmodi obligatus, capiendo, saltem de consilio confessarij, eos sibi tamquam vni de pauperibus.

123 Tum quia, qui ad dandum aliquid pauperibus tenetur, potest illud sibi accipere tamquam vnus ex eis, si verè talis est, saltem de consilio confessarij, & quo ad forum cõscientiæ, per ea, quæ latius scribimus alibi.

Nota quarto, quod non sufficit restitutionem prædictā facere fabricæ, vel pauperibus, quando restituenda sunt lucrificata per distributiones quotidianas, quæ debentur iis, qui horis illis diebus, in quibus illi non recitarunt, inter fuerunt, quibus accrescunt, & non sufficit dare pauperibus, quod debetur alteri, nisi quando ignoratur quis sit.

Nota quinto, quod idem eadem ratione dicendum videtur de fructibus Ecclesiasticis, ubi est statutum, ut fructus malè percepti restituantur certis operibus pijs: quia illis deberet fieri prædicta restitutio. Quod ipsum videtur de parte, quam corpus, seu grossam canonicatum vocant, quam canonicis ita lucratur ratione suorum canonicatum, ut pars nō lucrificata ab vno, accrescat alijs, & obueniens tempore vacationis non referatur successori, qualem regulariter non habet canonicus, sed diuiditur inter superstites, si idem eadē ratione videtur de eo, quod canonicus perdit ob excommunicationem, suspensionem aut aliam quamcumque causam, sicut per hanc non recitā, di: quia de similibus idem est iudicium. Non tamen tenetur ad restituendum fructus beneficii, eo quod in peccato mortali occulto, aut notorio fuerit. Tum quia id nullo iure cauetur. Tum quia licet Angelus teneat quod sic, Rosella tamen, & Siluester idem, quod nos tenent. Tum per prædictum §. statuimus: quod id probatur irrefragabiliter, quatenus habet, beneficiarium, qui suas horas recitare omittit, non teneri ad restituendum, quod primis sex mensibus à cõsequutione beneficii accepit: & manifestum est illum in peccato mortali notorio fuisse, si notoriè omisit, & si occulte in occulto. De capiente autem parochialem, & nolente ordinari presbyterio diximus alibi.

124 Decimoquarto peccat mortaliter, qui beneficii sui ædes, vineas, prædia, & alia bona dolo, vel negligentia destruit, vel damnificat, cum obligatione reficiendi, & restituendi.

Decimoquinto peccat mortaliter, qui suspensus à beneficio, aut excommunicatus per canonem, aut per hominem recipit fructus, & impedit eos perinde, ac si nō ita esset ligatus: quia suspensus à beneficio nō potest de fructibus beneficii dispendere, nisi ad se, & suos modestè sustentandos: & hoc si bona non habet, unde viuat, secundum glossas receptas per Panormitanū & cõmunem, sed excommunicatus nihil potest accipere iuxta glossam receptam. At quia hoc intelligendum est de excommunicato, per quem stat, quominus absoluitur, & illud de suspensio in pœnam, qui non potest facere, ut absoluitur, videtur nihil differre in hoc excommunicationem à suspensione ob contumaciam, quæ tam facile, ac excommunicatio tollitur, ut rectè sentit Decius. Qualiter autem peccetur per dispensationem fructuum beneficiorum inter viuos, vel per ultimas voluntates, dictum est supra, quibus addo Concilium Tridentinum, quod omnino interdicit, nedum Episcopis, sed & ceteris beneficiarijs etiam Cardinalibus, ne cõsanguineos, familiaresque suos redditibus Ecclesiasticis augeat, aut illis iis, nisi pauperes sint, distribuant: eòsque monet, ut omnem humanum erga cõsanguineos, & propinquos affectum, seu malorū seminarium, penitus exuant. De celebrante autem, & recitante horas principaliter propter pecuniam (quod simonia est) dictum est supra.

125 Decimosexto peccat mortaliter, qui habet multa beneficia diuisa in titulum, quorum vnum suo statui decēti sufficit, vel sine dispensatione, vel cõsuetudine iusta, iuxta glossā singularem receptā à Panormitano & cõmuni, & sentit S. Thomas. Dixi, diuisa: quia secus si legitime vnita, aut annexa.

126 Dixi, in titulum: quia licet habere vnuth in titulum, & aliud ad tempus commendatum, ad sex menses tantum, si est Ecclesia parochialis. Dixi, ad tempus: nam

de com

a Per gradus  
à Bal. in l. ad  
quod paupe-  
rib. q. 22. Co.  
de p. s. q. 1. b.  
cleric. C. ad  
conf. 29. de  
test. An.  
in cons. 19.  
Domina d.  
pollonia.  
b In d. cap. 1.  
nu. 34.  
c Per ca. 1. de  
cler. n. 1. r. 1.  
lib. 6. cum si  
adnot.  
d Arg. c. ca. 1.  
de iur. iur.  
e Ca. cum in  
de v. s. ubi  
gl. c. i. cum in.  
f Secundum  
glo. s. in c.  
quod s. in d.  
ele. 1. v. r. con  
s. i. v. r.  
g In d. nota  
in c. 1. l. 2.  
de testam.  
h Ca. d. d. 1.  
2. de elec.  
i Ver. d. d. 1.  
8. §. 1.  
k Ver. d. d. 1.  
4. §. 1. 2.  
l In Ench. de  
orati. 2. 2. 1.  
11. §. 1. q. 1.  
m In d. in s. 1.  
de p. s. q. 1. v.  
ni. §. quibus  
v. r. 1.  
n c. cum in  
iur. iur. v. r.  
o In d. de  
ele. 1. c. 1. v. r.  
p In d. de p. s.  
q. 1. in s. 1.  
q. 1. d. §. 1. v. r.  
r Cap. 1. 1. 1.  
s Sess. 2. 1. 1.  
t de refer. 1.  
u Ca. 1. 1. 1.  
v In ca. d. d. 1.  
2. de elec. 1.  
x Ibidem. q. 1.  
ab alijs, qui  
c. 1. in r. q. 1.  
ad hoc. de p. s.  
b. d. q. 1. v. r.  
y In d. de p. s.  
q. 1. in s. 1.  
z In d. de p. s.  
q. 1. in s. 1.  
aa In d. de p. s.  
q. 1. in s. 1.  
ab In d. de p. s.  
q. 1. in s. 1.  
ac In d. de p. s.  
q. 1. in s. 1.  
ad In d. de p. s.  
q. 1. in s. 1.  
ae In d. de p. s.  
q. 1. in s. 1.  
af In d. de p. s.  
q. 1. in s. 1.

de comendato in perpetuum idem dicendum est, quod de dato in titulum, iuxta Cardinale Alexandrinum, quod probauimus excepto quod vacas per mortem Commendatarij censetur vacare eo modo, quo vacabat tempore, quo fuit ei commendatum: quod stylus Romanę Curie hodiernus palam seruat.

127 Dixi, quorum vnum sufficit: alioqui secus: nam quamuis Concilium Tridentinum, quod approbat tacite predictam glossam, statuerit, vt vnum tantum conferatur vni, qualis, & quantumcumque sit ille, adicit tamen, quod si illud ei non suffecerit, liceat ei aliud simplex sufficiens, dummodo vtrūque personalem residentiam non requirat habere. Ex quo duo collige, posse quem iuste tenere duo beneficia simplicia non requirentia residentiam personalem, quorum alterum non sufficiat, absque vlla dispensatione: quæ ante hoc Concilium fuit communis opinio. Et quod Concilium non prohibet retentionem plurium, etiam requirentium residentiam personalem, per iustam dispensationem. Dixi, absque dispensatione: quia non sufficit habere iustam causam eam obtinendi, attento solo iure naturæ, & diuino sine dispensatione iuris positui id prohibentis, iuxta Sancti Thomam.

128 Dixi, aut consuetudine iusta: quia tantum, licet non plus, valet illa, quantum dispensatio iuxta, eundem quia vtraque potest iuri humano derogare, & neutra naturali, vel diuino. Porro, iusta causa tenendi plura beneficia attento iure naturali, & consequenter dispensandi, & consuetudine circa id inducendi, est secundum eundem circumstantiam eiusmodi, quæ sufficiat ad tollendam deformitatem, quæ multitudo beneficiorum præ se fert. plura siquidem beneficia tenere, vt ille ait, nec adeo suapte natura est malum, vt per nullam circumstantiam iustificari possit, vt fornicatio, & alia id genus vitia: neque adeo indifferens, vt sine aliqua circumstantia iustificante liceat, vt habere duo prædia, vel domos vt supra diximus. Talis est circumstantia eius, cui ardentia suæ personæ qualitate non sufficit vnum beneficium ad honestè, decentèque viuendum. Talis item ratio prudentia, sagacitas, & indulgentia alicuius, vt speretur plus eis, quibus præest profuturus, etiã absens, quam communiter aliis præsens: & potius accipit propter vtilitatem beneficiorum, aut subditorum, quam propriam iuxta Innocentium, talis est etiã defectus aliorum idoneorum iuxta Hostiensium, talis insuper notabilis animi virtus, nobilitas, & scientia: quamuis hæc causa videatur includi in prima: quoniam ideo cum nobili, & graduato dispensari posse videtur, quia eius honesta sustentatio pluribus quam alterius indiget, vt ibi diximus. Talis etiam visã fuit Card. intentio tenentis plura beneficia, non ad splendidiorem victum, vestitum, & famulatum, & alia eiusmodi: sed ad largius erogandum in pauperes & opera pia, retento sibi tantum ad vitam decentem necessario, & vera huius intentionis executione.

129 Quare confessarius non debet absoluere habentem plura beneficia, nisi saltè concurrat aliqua predictarum, vel alia similis circumstantia. Dico, saltè: quia non sufficit quilibet illarum sine dispensatione iuris humani. Tu quia vltima Cardinalis, licet ante predictum Concilium sustineri posset, post illud tamen non licet, cum absolute prohibeat habere plura beneficia, etiã cõpatibilia, vltra id, vel ea, quæ sufficiunt honestæ, atque decenti sustentationi, iuxta predictam glossam, quoniam tamen Concilium non prohibet tenere beneficia illa, quæ ante fuerunt collata: sed ne de cetero conferatur plura vni, cõsulumus eum, qui ante illud plura obtinuit, posse nunc retinere, limitado se iuxta d. opinionem Card. quæ licet sit contra Pan. & communem, semper putauimus veram ante illud, quod fit, vt iure quis miteretur, etiã post predictum Concilium à Põrificibus Max. cõferri multa, quorum vnum sufficit vni, & multos sibi collata retinere, quæ profecto iure retinere nequeunt, etiã cum dispensatione, nisi iustificetur per intentionem à Card. requisitam. Adde quod idem Concilium, p. statuit, vt plures parochiales Ecclesias, aut vnam parochialem, & vnã cathedralè obtinentes, cogantur alteram infra sex menses dimittere: in quo pondera verbum, cogantur, & c. per quod respondimus neutram ipso iure vacasse: pondera ite id habere locum, etiã in his qui per iustam dispensationem tenebãt plures parochiales: quauis audiã aliquos cõtradice-

re, quod aiunt esse innouatum per idem Concilium, quorum opinio licet disputado forte defendi possit: cõsili tamen non debet. Tu quia est cõtra mentem Concilij, vt ex eius cõtextu patet. Tu quia sic interpretatur Curia cogens ad dimittendam alteram Ecclesiarum omnes, qui ante etiã cum legitima dispensatione tenebãt duas. Tu quia licet principium d. c. ordinarij: innouetur vsq; ad §. ceterum: ille tamen tacetur: hoc tamen ius nouum non extenditur ad alia incompatibilia legitime obtenta: & ita qui habet alia beneficia incompatibilia, puta plures personatus, vel vnam parochialem, & aliam dignitatem, vel personatum, quæ non sunt Ecclesie parochiales, non est cogendus relinquere vllum.

130 Decimosextimo peccat mortaliter, qui fructus sui beneficii in plures, quam tres annos locat, aut in emphytheusim dat, & est excommunicatus in terris, vbi est recepta extrauagans Pauli II. de qua infra.

\*Vbi est recepta. Hæc extrauagans est illa quæ incipit Ambitiosa, estque inter Pauli I. Constitutiones, quæ prohibet alienationem bonorum Ecclesiasticorum.

131 Decimosextimo peccat, qui parochiano petenti Sacramenta non ministrat: vel non dat licentiã alteri confitendi: vel interest matrimonio clandestino, aut benedicit secundas nuptias, aut primas tempore in debito vt supra dictum est.

132 Decimonono peccat, qui inducit aliquem ad promittendam, aut iurandum se accepturum sepulturam in sua Ecclesia, aut quam iam accepisset, non muraturum, & est excommunicatus excommunicatione Papæ reseruatã, de quibus infra dicemus, & qui aliquem in peccato mortali notorio mortuum in loco sacro sepelit.

133 Vigesimo peccat mortaliter, qui non discit ea quæ necessario scire tenetur ratione beneficii, vel officij, neque vult illud renunciare, porro sacerdos, quatenus est solus sacerdos, est obligatus scire legere, cõtate, & construere, iuxta glossam, quã Card. Pan. & Imol. probat, & faciunt multa, quæ adduximus, alibi, p. & quatenus Sacramenti minister scire debet, cuiuscumque Sacramenti formam, materiam, & modum debitum administrandi: & quatenus cõfessarius, & iudex fori cõscientie scire debet, quod supra dictum est, quod sit primò, vt religiosus, & quibus non est onus curæ animarum, neque audiendi confessiones, satis sit scire, quæ sũt necessaria presbytero, iuxta mentem Inno. recepti. Secundo, quod qui habet prædictum onus, ignoras ad id necessaria, tenetur discere illa, aut relinquere onus, vt dictum est: & ita, qui licet sit idoneus ad aliquod beneficium, si tamen non est idoneus ad id, quod obtinet ratione loci, aut personarum subditarum, & non vult discere, quo fiat talis non debet absolui.

Vigesimo primo peccat sacerdos, qui negligit, aut ob timorem omittit communicare proximum iam morientem, vel eius confessionem audire: quamuis pestilentia laboret, si est in extrema necessitate spiritali constitutus, iuxta dicta.

134 Vigesimo secundo peccat mortaliter, qui beneficium Ecclesiasticum accipit sciens, aut scire debens se irregularem, suspensum, excommunicatum, aut interdictum esse: & titulus eius est nullus, & qui in solo peccato mortali id facit iuxta Panormitanum, quod non est verum, vt probauimus ibidem post Felinum, & Ioannem Maiorem.

135 Vigesimo tertio peccat mortaliter, qui non dicit rotas, & tales missas, quot & quales, & quo in loco tenetur, absque iusto impedimento: aut quas omittit, vt debet non complet, quot autem teneatur dicere parochus in quantum parochus, non videtur iure determinatum, nec sufficienti ratione probari: quia nulla ratio concludit omnibus diebus eum missam dicere, neque omnibus, quibus commodè potest: quamuis sic omnibus festis de præcepto colendis, quia in eis populus eam tenetur audire, quare primò institutio particularis seruanda est. Secundo consuetudo, quæ pro lege habetur, quando lex deest, & ita vbi est consuetudo dicendæ missæ omnibus diebus per se, aut per alium, non satisfacit dicendo diebus, quibus commodè potest: quia tenetur per se, vel per alium quolibet dicere: & vbi est cõsuetudo, vt solis Dominicis, & festis, vel certis hebdomadæ diebus dicat tenetur dicere per se, vel alium in illis: quamuis Sotus, non satis cautè iudicet parochum teneri,